

**अनुदान संख्या 86 – विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग**  
**GRANT No. 86 - DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-	2,00	..	-2,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5510,09,00		
			5564,10,00	5403,75,86
पूरक	Supplementary	54,01,00		-160,34,14
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			119,08,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	90,00,00		
			90,01,00	49,26,68
पूरक	Supplementary	1,00		- 40,74,32
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			34,00,00

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में ₹2.00 लाख का विनियोग – एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹ 2.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹16034.14 लाख) नवंबर, 2019 और मार्च, 2020 में प्राप्त किए गए ₹5401.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹16034.14 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹5401.00 lakhs

गई और जो कुल स्वीकृत प्रावधान का 3 प्रतिशत थीं।

obtained in November, 2019 and March, 2020 and constituted 3 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय-आर्थिक सेवाएं	Secretariat-Economic Services	8845.00	8090.52	-754.48
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	542164.00		
पू.	S.	5401.00	535657.00	532285.34
पु.	R.	-11908.00		-3371.66

(I) मुख्य शीर्ष "3425" - भारतीय सर्वेक्षण - निदेशन और प्रशासन - भारत के महासर्वेक्षक" - ₹35304.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹3400.00 लाख के पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹38704.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, ₹1549.07 लाख की सीमा तक छुट्टी यात्रा रियायत दावों की कम प्राप्ति होने और कोविड-19 लॉकडाउन की वजह से कार्यालय उपकरणों के वितरण में विलंब होने के कारण रहा अप्रयुक्त रहा।

(I) Under Major Head "3425" - "Survey of India - Direction and Administration - Surveyor General of India" - the original provision of ₹35304.00 lakhs was augmented to ₹38704.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹3400.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹1549.07 lakhs - due to receipt of less leave travel concession claims and delay in delivery of office equipments owing to COVID -19 lockdown.

(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग" के अंतर्गत ₹740.14 लाख की बचत (₹8780.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विज्ञान सदन में रख-रखाव/मरम्मत कार्य के लिए केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने, जेम पोर्टल पर दिए गए डेस्कटॉप कम्प्यूटरों की आर्डर की सुपूर्दगी में विलंब होने, चिकित्सा प्रतिपूर्ति दावे कम होने और कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "3451" - "Secretariat - Department of Science and Technology" - saving of ₹740.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8780.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Central Public Works Department for maintenance/repair works in Vigyan Sadan, delay in delivery of desktop computers placed on GeM Portal, less medical reimbursement claims and less tours undertaken.

(III) मुख्य शीर्ष “3425” – “अन्य” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता” –

(क) “विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थागत एवं मानव क्षमता निर्माण” – ₹1095.48 लाख की बचत (₹105920.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम अवसंरचनात्मक परियोजनाओं को अंतिम रूप दिए जाने, एक स्वायत्त संस्थान राष्ट्रीय नवप्रवर्तन प्रतिष्ठान को विज्ञापन और प्रचार में तबदीली किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(ख) “नवप्रवर्तन, प्रौद्योगिकी विकास और परिनियोजन” – ₹3634.23 लाख की बचत (₹60994.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मौजूदा अवसंरचना के प्रयोग की वजह से नई सुविधाएं/उपकरणों/अवसंरचना के निर्माण की वजह से कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(ग) “विज्ञान और इंजीनियरिंग अनुसंधान बोर्ड” – ₹5343.00 लाख की बचत (₹93715.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना – नवप्रवर्तन, प्रौद्योगिकी विकास और परिनियोजन” – ₹609.51 लाख की बचत (₹15263.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(गा) “जन-जातीय क्षेत्र उप-योजना- नवप्रवर्तन, प्रौद्योगिकी विकास और परिनियोजन” – ₹1414.37 लाख की

(III) Under Major Head “3425” - “Others” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Assistance to Other Scientific Bodies” -

(a) “Science and Technology Institutional and Human Capacity Building”- saving of ₹1095.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹105920.00 lakhs) was due to finalisation of less infrastructure projects, shifting of advertisement and publicity component of the scheme to National Innovation Foundation an autonomous institution and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “Innovation, Technology Development and Deployment” - saving of ₹3634.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹60994.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards creation of new facilities/equipments/ infrastructure owing to use of existing infrastructure and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(c) “Science and Engineering Research Board” - saving of ₹5343.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹93715.00 lakhs); and

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Innovation, Technology Development and Deployment” - saving of ₹609.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15263.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Innovation, Technology Development and Deployment” - saving

बचत (₹9778.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परियोजनाओं की प्राप्ति और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(घा) “अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग— अनुसंधान और विकास” – ₹2734.12 लाख की बचत (₹10700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने और कोविड—19 की वजह से कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(IV) उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत ₹708.76 लाख की बचतें हुईं, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 33 प्रतिशत और 39 प्रतिशत थीं।

3. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹2500.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “3425” – “अन्य” – के तहत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹5401.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(I) “अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता – स्वायत्त संस्थान और पेशेवर निकाय” – ₹1500.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹1499.00 लाख था।

(II) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना-विज्ञान एवं इंजीनियरिंग अनुसंधान बोर्ड” – ₹1000.00 लाख।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में; बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

of ₹1414.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9778.00 lakhs) was due to receipt of less projects and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(D) “International Co-operation - Research and Development” - saving of ₹2734.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10700.00 lakhs) was due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance and less tours undertaken owing to COVID-19 lockdown.

(IV) Under two heads savings of ₹708.76 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 33 percent and 39 percent of the sanctioned provision.

3. The above savings were partly (₹2500.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of ₹5401.00 lakhs under Major Head “3425” - “Others” - under the following heads:-

(I) “Assistance to other Scientific Bodies - Autonomous Institutions and Professional Bodies” - ₹1500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹1499.00 lakhs.

(II) “Tribal Area Sub-Plan - Science & Engineering Research Board” - ₹1000.00 lakhs.

4. In the capital section of the grant, saving occurred under the following major head :-

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5425"	Major Head "5425"				
अन्य वैज्ञानिक और पर्यावरण अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Scientific and Environmental Research				
मू.	O.	9000.00			
पू.	S	1.00	5601.00	4926.68	- 674.32
पु.	R.	-3400.00			

(I) "अन्य व्यय - विशेष निर्माण कार्य - भवन और वातानुकूलन और उपकरण" - ₹4000.00 लाख की बचत (₹7000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इरकॉन इंफ्रास्ट्रक्चर सर्विस लिमिटेड द्वारा न्यू स्टेट ऑफ आर्ट बिल्डिंग ऑफ टेक्नोलॉजी भवन निर्माण के लिए कम मांग के कारण हुई।

(I) Under "Other Expenditure - Special Construction Work - Building and Air-conditioning and Equipment" - saving of ₹4000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7000.00 lakhs) was due to less demand raised for construction of New State of Art Building of Technology Bhawan by Ircon Infrastructure Service Limited.